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ABSTRAKT

Simulátor pro bronchoskopii

Určování polohy bronchoskopu v dýchacích cestách pacienta při bronchoskopickém

vyšetření vyžaduje, aby měl vyšetřující lékař značné množství zkušeností, jelikož je

orientace v bronchiálním stromu velmi náročná. Za účelem výuky se zpravidla používají

simulátory bronchoskopie. Žádný z dostupných simulátorů, který pro simulaci využívá

skutečný model bronchů, však nedisponuje možností lokalizace bronchoskopu, jenž by

nácvik orientace výrazně usnadnila.

Cílem této práce je navrhnout a vytvořit koncepci bronchoskopického trenažéru pro

výuku orientace vyšetřujícího lékaře v bronchiálním stromu. Pro usnadnění nácviku bude

vyvinutý poziční systém, který umožní lokalizaci bronchoskopu v modelu bronchiálního

stromu.

Vyvinutý prototyp disponuje pozičním systémem, který na základě detekce světla ze

světelného zdroje bronchoskopu dokáže určit jeho polohu. Poziční systém a provedení

prototypu je variabilní pro užití s různými modely bronchiálních stromů, které lze při

výcviku na tomto simulátoru využít.
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ABSTRACT

Bronchoscopy trainer:

Determining the position of the bronchoscope in the patient's airways during a

bronchoscopic examination requires the examining doctor to have a large amount of

experience, because the orientation in the bronchial tree is very difficult. Bronchoscopy

simulators are usually used for teaching. However, none of the available simulators,

which uses a real model of a bronchial tree for the simulation, have the possibility of

locating a bronchoscope, which can make whole training much easier to perform.

The aim of this work is to design and create a bronchoscopic simulator for improving

the ability of doctors to orientate in the bronchial tree. For simplification of training, a

positional system will be developed. This system will allow the localization of the

bronchoscope position in the bronchial tree model.

The developed prototype has a positioning system that can determine its position

based on the detection of light from the bronchoscope light source. The position system

and prototype design are variable for use with various models of bronchial trees that can

be used for training on this simulator.
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

U V Elektrické napětí

R Ω Elektrický odpor

Seznam zkratek

Zkratka Význam

ABS

CAD

EEPROM

FDM

ICSP

DLP

PETG

STL

Akrylonitrilbutadienstyren

Computer Aided Design

Electrically Erasable Programmable Read-Only Memory

Fused deposition modeling

In-system Programming

Digital Light Processing

Polyethylene terephthalate glycol

Standard Tessellation Language
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1 Úvod

Bronchoskopie je stále více využívané vyšetření pacienta, které se používá ke zjištění

zdravotního stavu dýchacích cest a určení další léčby, popřípadě k léčbě samotné. Při tomto

vyšetření zavádí lékař pacientovi do dýchacích cest bronchoskop, který je pro přenos obrazové

informace nejčastěji opatřen vláknovou optikou nebo kamerou. Díky vyšetření lze odhalit,

lokalizovat a tím usnadnit odstranění různých abnormalit v dýchacích cestách, jako jsou například

nádory, záněty nebo cizí tělesa [1].

Bronchoskopie je vyšetření, které je svým charakterem náročnější na provedení, jelikož

orientace v dýchacích cestách je velice obtížná. Určování polohy bronchoskopu v bronchiálním

stromu patří k jednomu z nejtěžších úkolů při provádění bronchoskopie a je běžné, že lékař při

vyšetření ztratí přehled o tom, v jaké části bronchiálního stromu se zrovna nachází a musí se znovu

zorientovat tím, že se vrátí před rozdělení průdušnice a začne znovu s postupem do dalších větvení

bronchiálního stromu. Pro správné a rychlé provedení bronchoskopického vyšetření je tak

vyžadováno značné množství zkušeností, které by měl vyšetřující lékař mít. Nácvik tohoto

vyšetření je často prováděn na pacientovi pod přímým dozorem lékaře s mnoha hodinami praxe.

V dnešní době existuje snaha nácvik bronchoskopického vyšetření provádět na zařízeních,

které napodobují tvar dýchacích cest pacienta, především pak bronchiálního stromu. Tím je možné

získávat zkušenosti potřebné v bronchoskopii na simulovaných strukturách, a to bez vyvolávání

nebo prodlužování rizikových situací nebo nekomfortních a bolestivých podnětů vnímaných

pacientem, které mohou mít vliv na jeho psychický a zdravotní stav [2]. Díky použití simulátoru

lze zkrátit celkovou dobu nácviku potřebnou k získání dostatečných znalostí k provedení

bronchoskopického vyšetření.

Existují dva hlavní principy provedení simulátorů bronchoskopie. První princip využívá

modelování struktur bronchiálního stromu ve virtuální realitě. Model bronchiálního stromu je

kompletní počítačovou simulací. Druhý princip je založen na vytvořeném fyzickém modelu

dýchacích cest. Simulátory s reálným modelem bronchiálního stromu jsou pro nácvik

bronchoskopie používány především kvůli haptické odezvě, která je zajištěna samotným modelem

dýchacích cest a díky které je výuka více podobná reálné situaci [3].

Na trhu existuje několik výrobců simulátorů bronchoskopie, kteří používají fyzický model

bronchiálního stromu. Žádný z nich ale v současné době nenabízí takový přístroj, který by

umožňoval v reálném čase určovat polohu bronchoskopu v tomto modelu. Díky přidání

schopnosti lokalizace bronchoskopu, by bylo možné výrazně zefektivnit průběh nácviku.
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Instruktor, který by takový nácvik vedl, by získal pomůcku pro správnou a efektivnější výuku

osoby, která se bronchoskopii učí. Díky pozičnímu systému by tak bylo možné zdokonalit

bronchoskopické trenažéry, které jsou pro výuku standardně používané.
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2 Přehled současného stavu

Bronchoskopické vyšetření je zavedeným procesem běžně používaným v respirační péči

a jako takové musí být prováděno účinně a bezpečně. Toto vyšetření se často musí provádět

u pacientů, u kterých je zvýšené riziko dalších zdravotních komplikací, které by bronchoskopie

mohla vyvolat. Jde například o pacienty užívající imunosupresiva nebo takové pacienty, kteří mají

vlivem léčby sníženou schopnost odolat patogenním mikroorganismům nacházejícím se ve

zdravotnických zařízeních. V současné době je snaha provádět tato vyšetření v souladu s postupy

a návody, které vychází z předchozí praxe [4] [5]. Pro správné provedení bronchoskopického

vyšetření je zapotřebí, aby měl vyšetřující lékař dostatečné zkušenosti, které by zamezily vzniku

nežádoucích situací. Mezi největší výzvy při provádění bronchoskopie odjakživa patřila schopnost

se orientovat v bronchiálním stromu pacienta. Začátečníci v bronchoskopii se orientaci

v bronchiálním stromu učí přímo na pacientech, a to pod dozorem zkušeného lékaře. Získat

dostatečné zkušenosti pro správné provedení tohoto vyšetření tak může trvat dlouhou dobu. Pro

usnadnění a urychlení procesu učení se čím dál více používají simulátory, které pomáhají

vyšetřujícím lékařům v nácviku správného provedení vyšetření nebo zákroku, u kterého je nutné

použít bronchoskop.

Vědecké studie zaměřené na nácvik provedení bronchoskopie ukazují, že celková doba

nutná pro výcvik začátečníka je s použitím simulátoru výrazně kratší [6] [7]. Simulátory umožňují

velmi jednoduše upravovat dobu a četnosti nácviku konkrétního lékaře, který se bronchoskopii

učí. Díky tomu je možné vyhovět velmi odlišné a individuální schopnosti nabývat zkušenosti při

nácviku bronchoskopie [8], přičemž množství získaných zkušeností nezáleží na četnosti

výukových hodin, tedy nezáleží, zda bude výuka na simulátoru probíhat například denně nebo

jednou týdně [9]. Tím je umožněna časová flexibilita nácviku na simulátoru bronchoskopie,

kterou mohou lékaři s výhodou využít při sestavování svého mnohdy velmi plného časového

rozvrhu. Další výhodou používání bronchoskopických trenažérů pro nácvik oproti získávání

zkušeností přímo při vyšetření jsou nižší náklady, které jsou úzce spojené s úsporou času lékaře,

který se nácviku bronchoskopie na simulátorech účastní. Zároveň se zbytečně nevyvolávají nebo

neprodlužují bolestivé podněty a rizikové stavy, které bývají s bronchoskopií spojené a které by

mohly nepříznivě ovlivnit zdraví pacienta.

Dnes jsou nejčastěji používané simulátory bronchoskopie zpravidla dvojího typu. Prvním

často používaným principem simulací je využití počítačového modelování nebo virtuální reality.


[…]


dvou různých částí modelu, nejsou v této chvíli popsány.

Pro výrobu dalších komponent použitých pro zařízení byla využita metoda 3D tisku

zvaná FDM. Díky využití 3D tisku bylo možné v průběhu vývoje zařízení modelovat

jednotlivé součástky na míru danému použití. Díky použité děrované desce je zajištěna

variabilita pozic modelu bronchiálního stromu a senzorů. Variabilita tohoto řešení umožňuje

jednoduché přizpůsobení na případné změny při zdokonalování v budoucím výzkumu.
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Systém pro vyčítání napětí z fototranzistorů je řízen Arduinem, které představuje ideální

řešení z hlediska spolehlivosti. Simulátor je krytý dřevěným boxem, který byl vytvořen

speciálně pro potřeby této práce.

Pro zjištění přesnosti systému bylo navrženo měření, které ve vybraných náhodně

rozmístěných bodech v bronchiálním stromu určilo přesnost lokalizace pozice bronchoskopu.

Určení přesnosti bylo založeno na měření přímé vzdálenosti mezi reálnou polohou

bronchoskopu a polohou určenou simulátorem. Výsledky měření ukázaly, že systém je

v současném nastavení schopen určit polohu s přesností na 4,8 ± 2,3 cm. Rovněž byla určena

i chybovost tohoto systému. Ta byla stanovena na 30 %. Znamená to tedy, že ze

13 zkoumaných poloh bylo správně určeno 9. Správným určením je myšleno stanovení polohy

pozičním systémem do stejného segmentu bronchiálního stromu, v jakém se bronchoskop

skutečně nacházel. Tato naměřená data jsou shrnuta v Tabulce 3. Měřením bylo zjištěno, že

nesprávně byly určeny segmenty mimo průdušnici a koncové části bronchiálního stromu. Je

tedy velmi pravděpodobné, že napětí na fototranzistorech byla v těchto polohách zkreslena

z toho důvodu, že se mezi koncem bronchoskopu a senzory nacházely další části

bronchiálního stromu. Tyto části mohou bronchoskopem vyzářené světlo odrážet a měnit jeho

intenzitu. Tato změna následně může znemožňovat správné určení polohy.

Další práce na tomto systému tak bude zaměřena na zvýšení přesnosti a umožnění

určovat polohu bronchoskopu i v segmentech, které jsou vůči fototranzistorům v zákrytu za

dalšími částmi modelu bronchiálního stromu. V první řadě se nabízí upravit odhad pozice

bronchoskopu tak, že bude zohledňovat přítomnost jiných částí modelu bronchiálního stromu,

které zahrne do výpočtu odhadovaného napětí na daném senzoru. Dalším možným způsobem

je využití většího počtu senzorů. Zdokonalování výpočetního algoritmu bude do budoucna

spočívat i ve zvyšování robustnosti při použití nejrůznějších modelů bronchiálních stromů.

Tím bude zajištěno, že bude systém schopen univerzálního použití s modely bronchiálních

stromů, které jsou například postiženy nějakými anatomickými abnormalitami. Současný

systém je připravený pro modely bronchiálního stromu, které nemají žádné anatomické

zvláštnosti. Pro zdokonalení funkčního vzorku bude současný model bronchiálního stromu

nahrazen dokonalejším modelem, který nebude mít přechody mezi jednotlivými vytištěnými

díly. Pro další testování pozičního systému bude s pomocí vybrané externí společnosti

vyroben takový model bronchiálního stromu, který bude mít stejné optické vlastnosti

z hlediska šíření a odrazu světla, ale bude vyroben z jednoho kusu. Tím bude zajištěno

odstranění přechodů mezi vytištěnými díly modelu, které mohou také způsobovat nepřesnosti
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při určování polohy bronchoskopu pozičním systémem. Mezi dlouhodobější testování tohoto

systému bude patřit i zkoumání degenerace použitého materiálu, které bude zaměřeno

především na změny jeho optických vlastností.

Celkově se tedy snahy o zlepšení budou zaměřovat na zvýšení přesnosti a robustnosti

navrženého řešení. Po zdokonalení systému je naplánováno připravit přehledné a příjemné

uživatelské rozhraní, které zpřístupní nácvik bronchoskopie lékařům, kteří neovládají práci

s programovým prostředím MATLAB. Celkové náklady na výrobu funkčního prototypu

nepřesáhly částku 5 tis. Kč, což je v porovnání s komerčně dostupnými trenažéry

bezkonkurenčně nejlepší cena. Bronchoskopické trenažéry, které jsou v současné době

nabízeny na trhu, neklesají svou cenou pod 100 tis. Kč. Přidanou hodnotou vyvinutého

simulátoru je poziční systém, který je mezi simulátory bronchoskopie s reálným modelem

bronchiálního stromu novinkou.
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7 Závěr

V rámci této práce vznikla koncepce bronchoskopického trenažéru, která umožňuje

výuku orientace vyšetřujícího lékaře v bronchiálním stromu. Byl vytvořen systém, který

umožňuje určovat polohu bronchoskopu v modelu bronchů, který je součástí trenažéru. Spolu

s pozičním systémem vznikl funkční prototyp zařízení, na kterém je možné nácvik provádět.

Bylo zjištěno, že systém umí určit polohu bronchoskopu s přesností na 4,8 ± 2,3 cm a jeho

chybovost je zhruba 30 %. Bylo ověřeno, že princip vyvinutého programu funguje pro určení

polohy bronchoskopu. Vyvinutý poziční systém je navržen tak, aby byl univerzální pro použití

s jinými modely bronchiálního stromu, a to zatím bez anatomických zvláštností. Do budoucna

je naplánováno zvyšovat přesnost určování polohy bronchoskopu v modelu bronchiálního

stromu zdokonalováním programu a zároveň zvyšovat robustnost celého systému pro použití

s modely stromů s anatomickými abnormalitami.
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