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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Bís Jméno: Ladislav Osobní číslo: 474290
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínské inženýrství
Název práce: Simulátor pro bronchoskopii

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*
Komentář: každé zadání, resp. každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci!, pouze zcela splněné
zadání může být ohodnoceno max. 20 body. Podle rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se
snižuje ekvivalentně hodnota 20 bodů. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné, a pokud není uvedeno, student přichází o 10
bodů. 30 celkových bodů může obdržet naprosto bezchybná a velmi precizně zpracovaná práce (to ale není standardní
situace, spíše mimořádná).

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*
Komentář: zde je velmi důležitá úloha oponenta a to následující: pokud je většina textu převzata, pak student získává max.
5 bodů, pokud je vše psáno slovy studenta, pak může získat max. 15 bodů, k tomu je možné připočítat max. 15 bodů za
vhodné a ucelené zpracování dostupných pramenů, tj. je uveden současný stav v samostatné kapitole (5 bodů), významné
relevantní zdroje jsou komentovány včetně popisu výběru (strategie výběru) těchto zdrojů (5 bodů) a použité zdroje jsou
všechny a vhodně citovány, je posuzováno také složení citovaných zdrojů, tj. aktuálnost a vztah k tématu, obecné
publikace jako matematické vzorce apod. se nepočítají do plnohodnotných citací, lze vypočítat poměr takovýchto citací, tj.
užitečné/neužitečné a velikost tohoto poměru je třeba promítnout do bodování (5 bodů).

30

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*
Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají
znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že
práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy
položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (1 bod), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu
práce (2 body), kvalita obrázků (1 bod), množství překlepů (1 bod za nepatrné množství), v práci by se měla objevovat
pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se
technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u
grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (1
bod).

8

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*
Komentář: pokud je práce kombinací teoretických odvození (4 body – lze nahradit publikací v AJ), modelování a simulace (4
body), SW implementace (4 body) a též technické realizace (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body
ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Pokud práce obsahuje správnou
strukturu včetně diskuse výsledků (5 bodů – min. 2 strany A4) a závěrů (5 bodů – min. 1 strana A4), pak může být
připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně uplatnění výsledků práce
v rámci projektů, publikací, patentů či užitných vzorů.

29

5. Celkový počet bodů 97

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaká byla vzdálenost fototranzistorů od modelu průdušnice? Byla vždy totožná?

2. Jak je upevněn model bronchu na podpěrách? Z obrázku 5.38. a 5.39 se zdá, že na podpěrách volně leží. Nemůže
v průběhu použití bronchoskopu dojít k pohybu modelu?

3. Bylo by možné pro detekci pozice/orientace bronchoskopu v modelu využit také jiné technické řešení než optické?
Jaké?

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předložená diplomová práce zcela naplňuje zadání. V úvodu práce jsou jasně stanoveny její cíle. Po prostudování
předložené práce konstatuji, že práce splňuje zadaní a stanovené cíle.
Struktura práce je přehledná, kapitoly na sebe logicky navazují. Práce obsahuje teoretickou kapitolu „Metody“, která
má rozsah 8 stran. Přesto práce obsahuje všechny potřebné teoretické informace, které jsou nutné pro pochopení
řešeného problému. Autor v práci cituje celkem 33 literárních zdrojů, většina z nich jsou zahraniční časopisecké
publikace či jiná technická dokumentace. Citovaná literatura je volena vhodně s ohledem na charakter řešené práce.
Všechny uvedené zdroje jsou aktuální, ve vztahu k řešené problematice a jsou v práci řádně citovány. V úvodu práce
student uvádí srozumitelný a podrobný přehled současného stavu problematiky, ze kterého je zřejmé, že se v daném
problému dobře orientuje.
Práce je na dobré formální úrovni. Její struktura je volena vhodně, práce je srozumitelná, kapitoly na sebe vhodně
navazují, jejich řazení je logické. Student práci dokumentuje řadou obrázku a tabulek, které mají dobrou vypovídající
hodnotu. U některých obrázků by mohlo být uvedeno měřítko (obr. 5.4, 5.5., 5.35, 5.36, 5.37. a další) a některé
obrázky by mohly být v lepší kvalitě (obr. 5.8., 5.10).
Cílem předložené práce byla realizace bronchoskopického trenažéru. Za tímto účelem student vytvořil prototyp
takového zařízení, které umožňuje detekci pozice bronchoskopu v modelu. Student tak realizoval řadu přípravků
formou 3D tisku, HW řešení, které umožňuje detekci bronchoskoupu a SW řešení, které umožňuje stanovení pozice a
vizualizaci bronchoskopu v modelu bronchiálního stromu. Je škoda, že autor práce nedokumentuje finální HW
realizaci elektronické části modelu a také v práci zcela postrádám popis SW řešení, alespoň formou základního
vývojového diagramu. Je však pravdou, že toto není součásti zadání práce.
Student se vypořádal s řadou technických problémů a řešení v různých technických oblastech. Své technické řešení
prakticky ověřil a zhodnotil jeho přesnost. V závěru práce vhodně diskutoval dosažené výsledky a definuje možná
zlepšení modelu a směr dalšího rozvoje problematiky. Celkově práci hodnotím jako velmi zdařilou a přínosnou
inženýrskou práci a doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: doc. Ing. Martin Augustynek, Ph.D.
Organizace: VŠB, FEI - Fakulta elektrotechniky a informatiky
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